
PORTARIA SEF Nº 159/2022 – 22.04.2022

serem repassados pelo Estado a título do pagamento de Trans-
ferências Especiais, conforme disposição do § 3º do art. 123 da 
Constituição Estadual e normatizadas através da Portaria SEF 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA DESIGNADA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no § 2º 
do art. 106 da Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 
e no § 1º do art. 120-C da Constituição Estadual, no parágrafo 
único do art. 62 e no parágrafo único do art. 70 da Lei nº 18.170, 
de 27 de julho de 2021;
Considerando a Emenda Constitucional nº 81, de 1º de julho de 
2021, que acrescentou o § 3º ao art. 123 à Constituição do Estado 
de Santa Catarina, determinando que as transferências voluntá-
rias aos Municípios sejam consideradas transferências especiais, 

congênere, na forma da lei;
Considerando que a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para 
o exercício de 2022, Lei nº 18.170, de 27 de julho de 2021, nos 
seus artigos 60, 62, 64 e 70, disciplinam as transferências a Mu-

e o art. 62 da LDO para 2022, dispõe que, quando da realização 
de transferências voluntárias aos Municípios, no valor de até R$ 
5.000.000,00 (cinco milhões de reais), para atendimento de ob-
jetos concernentes ao enfrentamento de calamidades públicas, a 
demandas dos Municípios relacionados no art. 73 desta Lei ou a 

como transferências especiais, conforme dispõe o ar. 120-C da 
Constituição do Estado. E, no seu parágrafo único, as transferên-
cias de que trata o caput deste artigo serão atendidas mediante a 
publicação de portaria do Secretário da Fazenda; e

Considerando a necessidade de dar publicidade à transferência de 
recursos pelo Poder Executivo do Estado de Santa Catarina aos 

observância ao art. 4º da Portaria SEF nº 321/2021;
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar no Anexo Único desta Portaria os Municípios be-

limite pactuado, a Unidade Gestora (UG) responsável pela execu-

em que constarão todos os documentos públicos que motivam a 
concretização da transferência especial, dado o encaminhamento 
do Processo SCC 7090/2022.
§ 1º. Caberá à UG responsável pela execução orçamentária e 

suba-

orçamento do Estado, no exercício de 2021 e subsequentes, nas 
Unidades Gestoras (UGs) indicadas no Anexo Único, que serão 

ou despesa corrente) considerará o objeto pactuado no Plano de 
Trabalho e divulgado nesta Portaria.
Art. 2º As transferências especiais serão depositadas em contas 
bancárias distintas para cada Plano de Trabalho, abertos especi-

serem informados à Unida Gestora (UG) responsável pela execução 

Art. 3º

Portaria SEF nº 321/2021, de 10 de agosto de 2021, publicada no 

a responsabilidade pela correta aplicação dos recursos, estando 
sujeito a atuação dos órgãos de controles interno e externo aos 
quais esteja jurisdicionado.
Art. 4º O Município deverá iniciar os procedimentos licitatórios 
necessários para a realização das despesas relacionadas às 
transferências especiais constantes no Anexo Único desta Portaria.

a apresentação à UG responsável pela execução orçamentária, 

processos licitatórios.

SGPe vinculado, 
visando a liberação da parcela subsequente.
Art. 5º
de Santa Catarina (DOE/SC), a Central de Atendimento aos Mu-
nicípios da Casa Civil (CAM/CC) encaminhará informação dando 
conhecimento das referidas transferências especiais ao Tribunal 
de Contas do Estado de Santa Catarina (TCE/SC), ao Ministério 
Público do Estado de Santa Catarina (MP/SC) e às Câmaras de 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MICHELE PATRICIA RONCALIO
Secretária de Estado da Fazenda Designada

Cod. Mat.: 817130

ANEXO ÚNICO - TRANSFERÊNCIAS ESPECIAIS  

 PRAZO DE REPASSE:  ATÉ 30 DIAS APÓS A APRESENTAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO DOS OBJETOS DA LICITAÇÃO

Processo SGPe
Município  UG concedente Objeto

Valor Total (R$)
Valor da  Parce-

la (R$)
Qtde Par-

celas

SCC 00004060/2022 ÁGUAS MORNAS SIE Pavimentação da Rua Escravo Tolentino Lemos. 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00001690/2022 ABELARDO LUZ FESPORTE Aquisição de veículo para o departamento municipal de esportes. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00016433/2021 AGROLÂNDIA FCEE Aquisição de um veículo com 7 lugares para autista. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00003836/2022 ÁGUAS FRIAS SED Aquisição de veículo para transporte de alunos. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00001421/2022 ÁGUAS MORNAS SIE
Revitalização e pavimentação de passeio na Rua Coronel Antônio 
Lehmkuhl.

400.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00004574/2022 ALFREDO WAGNER FESPORTE Reforma de Telhado do Ginásio na comunidade de Queimados. 250.000,00 250.000,00 1/1

 SCC 00002376/2021 ALFREDO WAGNER SIE Pavimentação e drenagem da Rua Alcebíades Frederico Andersen. 1.050.000,00 250.000,00 1/4

SCC 00018536/2021 ANGELINA SED Aquisição de ônibus para o transporte escolar. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020817/2021 ANGELINA SIE Pavimentação da Estrada Geral da Betânia. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00003213/2022 ANTÔNIO CARLOS SIE Pavimentação asfáltica da Rua Santa Paulina. 430.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00003342/2022 ANTÔNIO CARLOS SIE Pavimentação, drenagem e sinalização da Rua Apolônia Hestellin. 120.000,00 120.000,00 1/1

SCC 00003347/2022 ANTÔNIO CARLOS SIE Pavimentação, drenagem e sinalização da Rua Pedro Besen. 180.000,00 180.000,00 1/1

SCC 00003838/2022 ARABUTÃ SIE Pavimentação de Vias Públicas - Acesso ao Distrito de Nova Estrela. 400.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00018639/2021 ARABUTÃ CBMSC Aquisição de unidade de resgate. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00004981/2022 ARMAZÉM SIE Implantação de Rua Cobertura. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00020811/2021 AURORA SIE Pavimentação em lajotas de concreto da Rua Wieland Horst Staloch. 100.000,00 100.000,00 1/1

 SCC 00022555/2021 BALNEÁRIO BARRA DO SUL SED Aquisição de lousas digitais. 330.000,00 330.000,00 1/1

SCC 00006709/2022 BALNEÁRIO BARRA DO SUL SIE Pavimentação Rua Palmiro Teodoro da Silva. 229.699,99 229.699,99 1/1

SIE 00006180/2022 BALNEÁRIO GAIVOTA SIE
Construção de uma rede cicloviária com 4.238 metros lineares às 
margens da Rodovia Municipal JoséTiscoski.

4.658.362,05 500.000,00 1/8

SCC 00022394/2021 BALNEÁRIO RINCÃO SIE
Pavimentação e infraestrutura de vias públicas municipais no municí-
pio de Balneário Rincão/SC.

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00004271/2022 BELA VISTA DO TOLDO SIE
Pavimentação em lajotas de concreto (pavers) na Rua Projetada 01 
de acesso ao Parque Municipal de Inovação no Bairro Tira Fogo.

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00005313/2022 BENEDITO NOVO SIE Pavimentação asfáltica de ruas do município de Benedito Novo. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00022956/2021 BIGUAÇU SED
Reforma e ampliação do CEIM São Tomaz de Aquino no bairro Santa 
Catarina.

200.000,00 200.000,00 1/1

22.04.2022 (SEXTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.755 PÁGINA 9

kityr
Realce



SCC 00020825/2021 BIGUAÇU SIE
Pavimentação, drenagem pluvial, sinalização e passeio público da 
Rua Saimon Feliz do Nascimento.

250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00021563/2021 BLUMENAU SED
Projeto e instalação solar fotovoltaico na EBM Vidal Ramos e aquisi-
ção de mobiliários e equipamentos para a cematepca.

275.000,00 275.000,00 1/1

SCC 00003844/2022 BLUMENAU SIE
Execução de pavimentação, drenagem e contenção na Rua Silvio 
Waldemar da Silva.

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00004578/2022 BOM JARDIM DA SERRA FESPORTE Construção de campo de futebol de grama sintética no município. 170.000,00 170.000,00 1/1

SCC 00022853/2021 BOM RETIRO SIE
Pavimentação com lajotas em parte da Rua Dorval Ferreira de Ma-
cedo.

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00002422/2022 BOM RETIRO FESPORTE Revitalização do Centro Poliesportivo Arno Oscar Mayer. 300.000,00 150.000,00 1/2

SCC 00004827/2022 BRAÇO DO TROMBUDO SDE
Construção e manutenção na Estação de Tratamento de Água - ETA 
no município de Braço do Trombudo/SC.

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020503/2021 BRUSQUE SIE 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00003025/2022 CAÇADOR SDS Aquisição de um veículo para Assistência Social. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00004261/2022 CALMON SAR Aquisição de implementos agrícolas (Trator Agrícola) 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00022957/2021 CAMBORIÚ SED Cobertura de quadra de esportes no CEI Prof. Otília Santos da Silva. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00003846/2022 CAMPO ALEGRE FCC
Aquisição de equipamentos para o Laboratório de Informática para 
Casa da Cultura - Regina Emilia Ida Linzmeyer.

45.000,00 45.000,00 1/1

SCC 00005621/2022 CAMPO ALEGRE SIE
Aquisição de equipamentos para serem utilizados pela Secretaria de 
Obras.

500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00001501/2022 CAMPO BELO DO SUL SIE Pavimentação de ruas em Campo Belo do Sul. 400.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00006874/2022 CAMPO ERÊ SIE
Pavimentação Asfáltica na Rua Antônio Mendes - Trecho entre Rua 
Bandeirantes e Rua Roman.

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00003851/2022 CANOINHAS SAR Aquisição de equipamentos agrícolas. 50.000,00 50.000,00 1/1

SCC 00003853/2022 CANOINHAS SANTUR Reforma do mercado público municipal. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00003035/2022 CANOINHAS FESPORTE
Construção de área coberta para a prática de atividades físicas e de 
recreação.

300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00003852/2022 CAPÃO ALTO SDS
Aquisição de uma Van para transporte dos grupos de assistência 
social de idosos.

300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00004524/2022 CAPÃO ALTO SIE Construção e revitalização do Parque Juca Vieira. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00003855/2022 CAPINZAL SED
Reforma, ampliação e adequação da Escola Municipal Carlos Jaime 
da Rocha na comunidade de Lindenberg.

300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00018015/2021 CAPINZAL SAR Aquisição de um caminhão. 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00003117/2022 CAPINZAL SIE
Recomposição de vias urbanas - trecho da Rua João Siviero, locali-
zada no loteamento por do Sol - Bairro centro 

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00001512/2022 CAPIVARI DE BAIXO SIE Pavimentação Rua José João Fernandes no município. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00019572/2021 CAPIVARI DE BAIXO SIE Recapeamento de vias no Município de Capivari de Baixo. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00005461/2022 CAXAMBU DO SUL SAR Aquisição de equipamentos agrícolas. 120.000,00 120.000,00 1/1

SCC 00002750/2022 CAXAMBU DO SUL SIE Pavimentação asfáltica em vias urbanas do município. 350.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00016975/2021 CERRO NEGRO SAR
Aquisição de um veiculo refrigerado para transporte de produtos da 
agricultura familiar.

250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00023524/2021 CHAPECÓ SIE Obras de Pavimentação Asfáltica e Infraestrutura urbana. 465.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00023992/2021 COCAL DO SUL SIE
Instalação da cobertura da Rua Raul Pompéia no bairro Jardim Itália, 
localizado no município de Cocal do Sul/SC. 

500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00004254/2022 CORONEL MARTINS SIE Infraestrutura na Rua Xaxim, no município de Coronel Martins. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00005180/2022 CORONEL MARTINS SAR Aquisição de equipamentos agrícolas. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00000261/2022 CORREIA PINTO SIE
Pavimentação asfáltica na Rua José Maria proença e na Rua Sebas-
tião Bastos, em Correia Pinto.

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00004228/2022 CORREIA PINTO SIE Pavimentação asfáltica no perímetro urbano no município. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00002986/2022 CORREIA PINTO SIE Pavimentação asfáltica na Rua Elton Ribeiro Schneider. 500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00019974/2021 CORUPÁ SED
Aquisição de material esportivo para atendimento de demandas das 
escolas municipais.

300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00020756/2021 CRICIÚMA SANTUR
Construção do centro multiuso no loteamento Tia Maria Zanette, 
localizado no Bairro Archimedes Naspolini, Cricicúma/SC

350.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00005380/2022 CRICIÚMA SIE Pavimentação de vias urbanas. 700.000,00 250.000,00 1/3

SCC 00001072/2022 CRICIÚMA SIE Pavimentação da Rua SD - 1607 - 072  Bairro Mina do Toco. 4.000.000,00 400.000,00 1/8

SCC 00004955/2022 CRICIÚMA SIE Pavimentação de vias urbanas do bairro Cristo Redentor. 4.000.000,00 400.000,00 1/8

SCC 00004014/2022 CUNHA PORÃ SDE Aquisição de tanque pipa equipado para o caminhão. 160.000,00 160.000,00 1/1

SCC 00007006/2022 CUNHA PORÃ SIE Pavimentação asfáltica e iluminação pública em vias do Município. 250.000,00 250.000,00 1/1

PÁGINA 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.755 22.04.2022 (SEXTA-FEIRA)



SCC 00007007/2022 CUNHA PORÃ SAR Aquisição de equipamentos agrícolas. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00004824/2022 CURITIBANOS FESPORTE Troca da iluminação do estádio municipal Vilmar Ortigari. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00004370/2022 DESCANSO SIE
Pavimentação com pedras irregulares na Rua General Osório, Distri-
to de Itajubá, município de Descanso.

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00000477/2022 ENTRE RIOS SIE Pavimentação urbana. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00005205/2022 ERMO SIE Pavimentação e Revitalização do Perímetro Urbano de Ermo 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00003229/2022 ERMO SIE
Pavimentação   de   Rodovias   Municipais   nas   Localidades:   Água   
Branca, Garapuvú e Taquaruçú.

1.000.000,00 250.000,00 1/4

SCC 00001513/2022 ERMO SIE
Pavimentação da estrada que liga o Morro do Soares a Comunidade 
de Garapuvú.

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00018541/2021 FLORIANÓPOLIS SIE
Implantação da Praça Recanto da Natureza na Av. das Constelações 
- Construção de infraestrutura.

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00017033/2021 FORMOSA DO SUL SAR
Aquisição de caminhão equipado com caçamba basculante, visando 
o fomento da produção agrícola municipal.

400.000,00 400.000,00 1/1

SCC 00003860/2022 FRAIBURGO SAR Aquisição de um Trator para a área de Agricultura do Município. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00003864/2022 FRAIBURGO SDE
Perfuração de Poços artesianos nas localidades do Chico Mendes, 
Faxinal dos Domingues I e Faxinal dos Domingues II.

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00003641/2022 FREI ROGÉRIO SIE Pavimentação de Ruas no Distrito do Núcleo Triticola. 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00020808/2021 GRÃO PARÁ FESPORTE Reforma da quadra do Ginásio de Esportes Pedro Ivo Campos. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00006388/2022 GRÃO PARÁ SIE Pavimentação de Vias Rurais no Município de Grão Pará/SC. 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00003236/2022 GRAVATAL SIE Pavimentação da Rua Santa Lúcia, no bairro Bela Vista. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00024119/2021 GRAVATAL SIE Pavimentação de via no bairro Várzea das Canoas. 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00003866/2022 GUARACIABA FESPORTE
Construção da primeira de quadra esportiva aberta, localizada na 
linha Ouro Verde.

350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00003868/2022 GUARACIABA FESPORTE 50.000,00 50.000,00 1/1

SCC 00003870/2022 GUARUJÁ DO SUL SIE Pavimentação Asfáltica sobre pedras irregulares da Rua Ceará. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00003873/2022 IBICARÉ SED Aquisição de Mobiliário e Equipamentos para Creche Municipal. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00002989/2022 IBICARÉ SIE Pavimentação de Ruas no perímetro Urbano do Município de Ibicaré. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00003897/2022 IÇARA SIE Pavimentação da Rodovia Hidelbrando José da Luz. 700.000,00 250.000,00 1/3

SCC 00001509/2022 IÇARA SIE
Pavimentação de via urbana no bairro Teresa Cristina no município 
de Içara.

250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00021634/2021 ILHOTA SED Reforma e ampliação do CEI Professora Gianna. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00004584/2022 IMARUÍ SANTUR
Serviços de infraestrutura turística na comunidade de praia vermelha 
no município.

250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00006606/2022 IMARUÍ FESPORTE
Construção de uma quadra poliesportiva coberta na comunidade de 
Taquaracutuba.

289.674,11 289.674,11 1/1

SCC 00022222/2021 IMBITUBA DC
Aquisição de uma camionete 4x4 para a defesa civil no município de 
Imbituba/SC.

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00004725/2022 INDAIAL SIE Pavimentação de via pública no município de Indaial/SC. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00003875/2022 IPIRA SED
Aquisição e instalação de climatizadores de ar nas escolas munici-
pais.

150.000,00 150.000,00 1/1

FCEE 00006293/2021 IPIRA FCEE Construção de uma sede para a APAE de Ipira. 4.000.000,00 1.000.000,00 1/4

SCC 00004509/2022 IPORÃ DO OESTE SDE Implantação/Perfuração de Poços Artesianos. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00004303/2022 IPORÃ DO OESTE SAR
Aquisição de caminhão para suporte na agricultura de Iporã do Oes-
te/SC.

300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00003881/2022 IPUAÇU SIE Construção de Rua Coberta em Ipuaçu/SC. 500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00006669/2022 IPUAÇU FESPORTE
Terra Indígena.

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00024914/2021 IPUMIRIM SIE
Pavimentação asfáltica de ruas da área urbana e de expansão do 
município de Ipumirim/SC.

300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00001903/2022 IRACEMINHA SIE Pavimentação da Rua Santa Fé e Ruas no Bairro Cohab. 280.000,00 280.000,00 1/1

SCC 00021760/2021 ITÁ SED Aquisição de notebooks para a Rede Municipal de Ensino. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00002301/2022 ITÁ SIE Pavimentação de rodovias municipais no interior do município de Itá. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00021001/2021 ITAIÓPOLIS SED Construção de quadra esportiva na Escola Rural Poço Claro. 230.000,00 230.000,00 1/1

SCC 00021002/2021 ITAIÓPOLIS SED
Aquisição de instalação de parques infantis nas escolas rurais das 
localidades de Poço Claro, Rio da Areia, Secção, Schneider, Baia do 
Itajaí e Nova Esperança.

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00021696/2021 ITAPEMA SED Reforma EMEB Antigo Joaquim Vicente. 309.622,00 309.622,00 1/1

22.04.2022 (SEXTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.755 PÁGINA 11



SCC 00022422/2021 ITAPEMA DC
Aquisição de uma camionete 4x4para a Defesa Civil do Município de 
Itapema

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00016820/2021 ITAPEMA SAR tainha e camarão e normas de tráfego de embarcações na orla do 
município.

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00004346/2022 ITAPIRANGA SIE
Pavimentação com Pedras Irregulares de Trecho da Estrada Rural 
Pública na Linha Rickia, Interior do Município de Itapiranga/SC.

300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00001732/2022 ITUPORANGA SIE
Pavimentação de Ruas no Bairro Nossa Senhora de Fátima - Municí-
pio de Ituporanga.

1.250.000,00 400.000,00 1/3

SCC 00005282/2022 ITUPORANGA DC Reconstrução da ponte Braço Perimbó. 500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00018007/2021 JABORÁ SAR Aquisição de equipamentos agrícolas. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00000207/2022 JABORÁ SAR Aquisição de máquinas e implementos agrícolas 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00000197/2022 JACINTO MACHADO SAR Construção de pavilhão para guarda de máquinas e equipamentos. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00005047/2022 JAGUARUNA SED Investimentos na escola Manoel Prudêncio Martins. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020543/2021 JAGUARUNA SIE
Construção de praça pública no bairro Encruzo, no município de 
Jaguaruna.

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00004585/2022 JAGUARUNA SIE Construção de uma praça na comunidade de costa da lagoa. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00020493/2021 JOINVILLE SIE
Aquisição de elemento intertravado para obra da pavimentação nas 
ruas Luiz Gonzaga Mendonça e Jair Côrrea. 

250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00018257/2021 JOINVILLE SIE Pavimentação da Rua Andromeda. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00020501/2021 JOINVILLE FESPORTE
Infraestrutura esportiva na área pública situada na Rua Duarte Schut-
tel, bairro Costa e Silva.

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00006551/2022 JOSÉ BOITEUX SIE Pavimentação com Lajotas Sextavas Trecho 05 da Rua 13 de Maio. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00004039/2022 LACERDÓPOLIS SED Melhorias na creche Anjo Azul . 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00002960/2022 LAGES SED Construção de refeitório em escola do Município. 660.000,00 330.000,00 1/2

SCC 00001803/2022 LAGUNA SIE Infraestrutura urbana no município de Laguna 1.500.000,00 300.000,00 1/5

SCC 00021668/2021 LAURO MÜLLER SED Aquisição de equipamentos mobiliários para Educação Municipal. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00024362/2021 LAURO MÜLLER SIE Implantação de Iluminação Pública na Ciclovia. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00001544/2022 LEBON RÉGIS SIE
Pavimentação asfáltica, construção de passeios (calçada) e drena-
gem pluvial de via urbana nomunicípio.

400.000,00 400.000,00 1/1

SCC 00003172/2022 LEBON RÉGIS SIE Melhoria da Infraestrutura urbana do município de Lebon Régis. 850.000,00 300.000,00 1/3

SCC 00003673/2022 LEOBERTO LEAL SAR Aquisição de equipamentos agrícolas.   100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00004515/2022 LINDÓIA DO SUL SIE Revitalização da estrada de acesso à linha Salto Grande. 2.500.000,00 300.000,00 1/8

SCC 00004047/2022 MAFRA SIE
Pavimentação de vias urbanas - Rua Rivadavia Haymussi, bairro 
Jardim América.

1.318.832,69 300.000,00 1/5

SCC 00004050/2022 MAFRA SIE Pavimentação de vias urbanas - Rua 12 de Outubro, bairro Faxinal. 1.242.996,55 250.000,00 1/5

SCC 00006667/2022 MAJOR GERCINO DC Elaboração do Projeto executivo OAE Ponte do Iterere. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00004264/2022 MAJOR VIEIRA SIE
Instalação de playground e academia ao ar livre nas localidades de 
Rio Vermelho e Serra Preta, no município de Major Vieira/SC.

80.000,00 80.000,00 1/1

SCC 00001552/2022 MARACAJÁ SIE Pavimentação da Rua Elonir Silveira Nazário da Vila Beatriz. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00004588/2022 MARACAJÁ SIE
Pavimentação da Rodovia Municipal Santos Cicchella no bairro Espi-
gão da Toca.

250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00018527/2021 MAREMA SED Ampliação de Escola no Município. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00004299/2022 MAREMA SAR Aquisição de equipamentos agrícolas e reservatório de água. 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00005548/2022 MATOS COSTA SIE Aquisição de caminhão caçamba toco. 400.000,00 400.000,00 1/1

SCC 00002848/2022 MELEIRO SIE Aquisição de escavadeira hidráulica de esteiras. 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00003911/2022 MODELO SAR Aquisição de trator agrícola. 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00003995/2022 MORRO DA FUMAÇA SAR Aquisição de retroescavadeira. 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00016695/2021 MORRO GRANDE SIE Melhorias na infraestrutura da Estrada Geral da Linha Pasini. 500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00024297/2021 MORRO GRANDE SIE
Pavimentação na estrada geral Rio do Meio, localizada no município 
de Morro Grande/SC. 

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00003932/2022 NOVA ERECHIM FESPORTE
Implantação de Iluminação em led para o campo municipal de Nova 
Erechim

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00003928/2022 NOVA ERECHIM SIE Pavimentação asfáltica sobre pedras irregulares 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00003922/2022 NOVA ITABERABA SED
Recursos para modernização, reformas, melhorias nas escolas mu-
nicipais.

300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00024316/2021 NOVA ITABERABA SIE
Obra de pavimentação rural com pedras poliédricas, na estrada mu-
nicipal EMNI 037, na comunidade Rural de LinhaGaribaldi, interior do 
município de Nova Itaberaba/SC.

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00007089/2022 NOVA TRENTO SIE Pavimentação de rua nomunicípio de Nova Trento. 100.000,00 100.000,00 1/1

PÁGINA 12 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.755 22.04.2022 (SEXTA-FEIRA)



SCC 00006665/2022 NOVA VENEZA FESPORTE Melhoria da infraestrutura esportiva do Marinão. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00024325/2021 NOVA VENEZA SIE
Pavimentação asfáltica da Rua Valdir Fenali no Distrito de Caravag-
gio, localizado no município de Nova Veneza/SC. 

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00019124/2021 ORLEANS SIE
Pavimentação da Estrada Geral Boa Vista e da Estrada Geral Rio 
Laranjeiras no Município de Orleans. 

400.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00005454/2022 OTACÍLIO COSTA SDE
Aquisição de equipamentos de informática para o município de Otací-
lio Costa/SC.

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00000265/2022 OTACÍLIO COSTA SAR Aquisição de implementos agrícolas (Trator Agrícola) 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00005459/2022 OURO SIE Realização de pavimentação asfáltica nomunicípio de Ouro/SC. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00019125/2021 PAIAL SIE Pavimentação asfáltica da Rua Santa Catarina. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00001058/2022 PAIAL FCC
Reforma e ampliação do Centro de Cultura e Eventos Claudino José 
Lippert.

1.100.000,00 300.000,00 1/4

SCC 00021038/2021 PALHOÇA SED Construção de quadra de esportes na Escola Maria Luiza do Madri. 350.000,00 350.000,00 1/1

SCC 00000520/2022 PALHOÇA SED
Implantação de hortas escolares, composteiras e captação de água 
para as hortas escolares no município.

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 0004656/2022 PALHOÇA SDS Aquisição de máquinas de costura para projeto social. 165.000,00 165.000,00 1/1

SCC 00005506/2022 
PALHOÇA SDS

Aquisição de um ônibus para programas sociais e assistenciais do 
município.

700.000,00 700.000,00 1/1

SCC 00017509/2021 PALHOÇA SED Construção do Centro de Educação Infantil da Praia da Pinheira. 1.000.000,00 350.000,00 1/3

SCC 00005592/2022 PALMA SOLA SIE Pavimentação asfáltica na Rua Antônio Natal DalPonte. 250.000,00 250.000,00 1/1

 SCC 00005000/2022 PALMA SOLA IMA Melhorias no Parque Florestal Augusta Crestani. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00024281/2021 PAPANDUVA SAR Aquisição de veículos e implementos agrícolas. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00004291/2022 PARAÍSO SIE
Obras de pavimentação com pedras irregulares nas ruas de Paraíso/
SC.

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00020765/2021 PASSO DE TORRES SIE Pavimentação de ruas no Município de Passo de Torres/SC. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00003938/2022 PASSOS MAIA SED Aquisição de veículo e equipamentos para as escolas municipais. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00004597/2022 PAULO LOPES SDS
Aquisição de imóvel para implantação de equipamento urbano no 
municipio.

300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00003643/2022 PAULO LOPES SIE
Pavimentação em lajotas das Ruas Manoel Santos Raupp e Abílio 
Manoel Machado no bairro Areias, Município de Paulo Lopes/SC. 

230.000,00 230.000,00 1/1

SCC 00005197/2022 PEDRAS GRANDES FESPORTE
Construção de Quadra Sintética no centro do município de Pedras 
Grandes.

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00024365/2021 PEDRAS GRANDES SIE
Pavimentação de trecho da Estrada Geral do RioCintra, localizado no 
município de Pedras Grandes/SC.

300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00019138/2021 PENHA SIE
Revitalização e melhorias da Praça Central do Município de Penha/
SC. 

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00003717/2022 PESCARIA BRAVA SAR Aquisição de veículo de apoio a serviço da agricultra. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00024101/2021 PINHALZINHO SDS Construção do Centro de Convivência para Idosos 500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00006706/2022 PINHALZINHO SED
Aquisição de veículo tipo furgão refrigerado para demanda educacio-
nal.

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00003946/2022 PIRATUBA SANTUR Revitalização do centro de eventos. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00017045/2021 PLANALTO ALEGRE SAR Aquisição de uma escavadeira hidráulica giratória para o Município. 500.000,00 500.000,00 1/1

SCC 00001602/2022 PONTE ALTA SIE Obras de Infraestrutura no municipio. 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00023909/2021 PONTE SERRADA SIE
Pavimentação e recapeamento asfáltico em ruas do município de 
Ponte Serrada.

500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00003883/2022 PRAIA GRANDE SAR
Aquisição de implementos agrícolas  para a Secretaria Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente do município de Praia Grande/SC. 

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00004355/2022 PRAIA GRANDE SIE
Aquisição de insumos para produção de massa asfáltica e pavimen-
tação de ruas no município de Praia Grande/SC. 

2.000.000,00 350.000,00 1/6

SCC 00003303/2022
PRESIDENTE CASTELLO 
BRANCO

SIE
Melhoria da infraestrutura rural - pavimentação asfáltica de acesso a 
Linha Nossa Senhora de Lourdes sentido a Linha Caravágio.

1.500.000,00 300.000,00 1/5

SCC 00006569/2022 PRESIDENTE GETÚLIO FESPORTE Instalação de iluminação no campo Municipal. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00006572/2022 PRESIDENTE GETÚLIO SAR Aquisição de dois rolos faca. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00006573/2022 PRESIDENTE GETÚLIO SAR Aquisição de caçamba. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00006577/2022 PRESIDENTE GETÚLIO SES Obras de infraestrutura para saúde no muncípio. 500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00024616/2021 PRINCESA SIE
Pavimentação Com Pedras Irregulares em Ruas e Avenidas do Perí-
metro Urbano.

400.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00003950/2022 RIO DAS ANTAS SIE Pavimentação de ruas urbanas do municipio. 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00001730/2022 RIO DO OESTE SIE Pavimentação e sinalização viária, na Rua Abílio Eleutério Gonçalves. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00004823/2022 RIO DOS CEDROS SIE
Obras de execução de pisos intertravados, aquisição e instalação de 
mobiliários urbanos e paisagismo no bairro Centro.

200.000,00 200.000,00 1/1

22.04.2022 (SEXTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.755 PÁGINA 13



SCC 00001610/2022 RIO FORTUNA SIE
Pavimentação de rodovia municipal no trecho da estrada geral Barra 
do Rio Chapéu.

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00006664/2022 RIO FORTUNA SAR Aquisição de Equipamentos Agrícolas 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00020087/2021 RIO FORTUNA SAR Aquisição de balança para pesar caminhões. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00003239/2022 RIO RUFINO SDE
Aquisição de veículo para o serviço de saneamento básico de Rio 

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00006410/2022 RODEIO SIE Pavimentação e execução de passeios no Município de Rodeio. 500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00021113/2021 SALETE SED Reforma da escola municipal Machado de Assis. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00004820/2022 SALTO VELOSO SED
Aquisição de materiais esportivos para as escolas municipais e de-
partamento de esportes de Salto Veloso

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00202013/2021 SALTO VELOSO SIE Recapeamento asfáltico em vias públicas urbanas. 2.000.000,00 350.000,00 1/6

SCC 00024392/2021 SANGÃO SIE
Pavimentação com asfalto, drenagem pluvial, sinalização viária na 
Rua Alcino Rocha, Centro do município de Sangão/SC. 

500.000,00 250.000,00 1/2

SDE 00004643/2021 SANTA HELENA SDE Perfuração de um poço artesiano na Linha Santa Ana. 73.600,00 73.600,00 1/1

SCC 00004377/2022 SANTA HELENA SIE
Pavimentação asfáltica sobre pedras irregulares de ruas do Municí-
pio.

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00001611/2022 SANTA ROSA DE LIMA SIE 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00023124/2021 SANTA ROSA DO SUL DC Aquisição deveículo para uso da Defesa Civil Municipal 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00003770/2022 SANTA ROSA DO SUL SIE
Pavimentação da Rua Emídio Antônio de Matos, que liga a comuni-
dade de Caramujo à Avenida Manoel Porfírio de Melo, Centro.

200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00003772/2022 SANTA ROSA DO SUL SIE
Pavimentação da Estrada Geral Bela Vista, Município de Santa Rosa 
do Sul/SC.

500.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00004078/2022 SANTA ROSA DO SUL SIE Execução de pavimentação da Rua José Antonio Machado. 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00021637/2021
SANTO AMARO DA IMPERA-
TRIZ

SED Aquisição de parques infantis para educação do município. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00003783/2022 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL SIE Pavimentação das Ruas João Torezan Sobrinho e Vespasiano Souza. 582.080,01 300.000,00 1/2

SCC 00002330/2022 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL SAR Aquisição de retroescavadeira. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00019972/2021 SÃO FRANCISCO DO SUL SED Aquisição de instrumentos musicais para o ensino municipal. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00019978/2021 SÃO FRANCISCO DO SUL SED
Ampliação do Centro Municipal de Educação Infantil Chapeuzinho 
Vermelho.

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00004124/2022 SÃO JOÃO BATISTA SIE Construção de Praça na localidade Cardoso. 450.000,00 250.000,00 1/2

 SCC 00019365/2021 SÃO JOÃO DO OESTE SAR Aquisição de retroescavadeira. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00005192/2022 SÃO JOÃO DO SUL SED Melhorias da infraestrutura escolar de São João do Sul. 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00022256/2021 SÃO JOÃO DO SUL SDS Construção de uma capela mortuária. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00024425/2021 SÃO JOÃO DO SUL SIE Pavimentação de vias públicas do município de São João do Sul/SC. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00020816/2021 SÃO JOSÉ DO CERRITO SAR
Aquisição de implementos agrícolas (espalhador de calcário e grade 
aradora).

100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00020221/2021 SÃO JOSÉ DO CERRITO SIE
Aquisição de uma bobcat para manutenção das estradas não pavi-
mentadas no interior do município de São José do Cerrito

400.000,00 400.000,00 1/1

SCC 00020222/2021 SÃO JOSÉ DO CERRITO SIE
Aquisição de equipamento/maquina permanente caçamba para o 
município de São José do Cerrito/SC.

520.000,00 520.000,00 1/1

SCC 00004525/2022 SÃO LOURENÇO DO OESTE SIE
Pavimentação asfáltica em rua do perímetro urbano de São Lourenço 
do Oeste - Rua João Beux Sobrinho

1.000.000,00 300.000,00 1/3

SCC 00022688/2021 SÃO LUDGERO FCC Implantação  do Memorial Humberto Rohden. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00004634/2022 SÃO LUDGERO SANTUR Execução de melhorias no pavilhão de eventos no município. 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00003784/2022 SÃO MARTINHO SIE  Aquisição de mobiliário para implantação em praças. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00004270/2022 SÃO MIGUEL DA BOA VISTA SDE Perfuração de poço artesiano e distribuição de água do município. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00003675/2022 SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA SIE Aquisição de um rolo compactador. 495.950,00 495.950,00 1/1

SCC 00003676/2022 SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA SIE
Melhoria, recuperação e pavimentação de ruas. Rua Alfredo Hiacht-
zki, Rua Nossa Senhora de Fátima e Rua Maria Stahelin Pauli, no 
município de São Pedro de Alcântara

796.857,41 250.000,00 1/3

SCC 00005568/2022 SERRA ALTA SDS Construção da casa mortuária do município. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00003260/2022 SERRA ALTA SIE
Construção de Rua Coberta denominada João Mascarenhas de Mo-
raes.

400.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00000557/2022 SIDERÓPOLIS SIE Pavimentação da Rodovia Municipal SID-163 2.630.000,00 400.000,00 1/6

SCC 00021708/2021 SOMBRIO SIE Pavimentação de vias urbanas. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00023221/2021 TIJUCAS DC Aquisição de veículo 4x4 para a Defesa Civil do Município de Tijucas 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00004796/2022 TIJUCAS SIE
Revitalização de Praça, na Rua Estevão Caetano Rita, no Bairro 
Joaia .

150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00004770/2022 TIMBÉ DO SUL SIE Obras de pavimentação asfáltica. 300.000,00 300.000,00 1/1

PÁGINA 14 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.755 22.04.2022 (SEXTA-FEIRA)

kityr
Realce



SCC 00002711/2022 TIMBÓ GRANDE SIE Pavimentação na Rua Claudiano Alves município de Timbó Grande 450.000,00 250.000,00 1/2

SCC 00023899/2021 TRÊS BARRAS SED
Construção de uma escola de ensino básico no Distrito de São Cris-
tóvão do Sul, localizada no município de Três Barras/SC.

3.000.000,00 500.000,00 1/6

SCC 00022392/2021 TROMBUDO CENTRAL SED
Construção de uma sala de aula no Centro de Educação Erica Has-
se, situada na BR 470, Km 162. no bairro Bracatinga I, Trombudo 
Central/SC. 

250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00004778/2022 TROMBUDO CENTRAL DC Aquisição de um veículo para a Defesa Civil do município. 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00006707/2022 TUBARÃO SIE Obras de pavimentação  na Rua Bonozo Durval Antunes. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00004732/2022 TUNÁPOLIS SAR Aquisição de caminhão basculante para o município de Tunápolis/SC. 300.000,00 300.000,00 1/1

SCC 00005182/2022 TURVO SDS Reforma do Centro Comunitário no bairro São Luiz no município 100.000,00 100.000,00 1/1

SCC 00003945/2022 UNIÃO DO OESTE SDE Implantação da rede de abastecimento de água. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00018833/2021 URUBICI SIE Pavimentação da Rua Zeferino Salvador. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00022357/2021 URUBICI DC Construção de ponte no Rio Vacarianos, localizada em Urubici/SC. 400.000,00 200.000,00 1/2

SCC 00004582/2022 URUBICI SIE
Pavimentação asfáltica da estrada Francisco Adolfo Rocker no bairro 
Vacarianas.

250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00019668/2021 URUSSANGA SIE Pavimentação de vias urbanas no bairro da Estação. 150.000,00 150.000,00 1/1

SCC 00004572/2022 URUSSANGA SAR Aquisição de retroescavadeira para o município. 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00003942/2022 VARGEÃO SAR Aquisição de escavadeira hidráulica. 250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00002729/2022 VARGEM SAR Aquisição de retroescavadeira. 400.000,00 400.000,00 1/1

SCC 00003939/2022 VIDEIRA SED
Instalação de Câmaras de Segurança em CEMEIS e Escolas Muni-
cipais.

250.000,00 250.000,00 1/1

SCC 00005593/2022 XANXERÊ SIE Obra estruturante na Rua Irmão Inocencio Athanasio. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00005573/2022 XAVANTINA SIE Implantação de passeios acessíveis. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00001957/2022 XAXIM SIE
Recapeamento asfáltico e execução de passeio público na Avenida 
Irineu Bornhausen.

800.000,00 200.000,00 1/4

SCC 00005374/2022 XAXIM SIE Execução e pavimentação asfáltica em ruas no centro do município. 852.622,85 250.000,00 1/3

SCC 00004036/2022 ZORTÉA SIE Pavimentação de rua no município. 200.000,00 200.000,00 1/1

SCC 00025450/2021 ZORTÉA SDE Aquisição de reservatório de água potável 100.000,00 100.000,00 1/1

TOTAL 100.540.297,66 57.483.546,10

Cod. Mat.: 817131

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE – SIE - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - ESPÉCIE: 9º 
Termo Aditivo de Adição de Contrapartida ao Convênio Transfe-
rência nº 2019TR01332 (Processo SCC 499.2022). PARTÍCIPES: 
O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura e Mobilidade – SIE, e o Município de Canelinha. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a alteração da “Cláusula Segunda – Dos Recur-
sos”, para adicionar a importância de R$ 19.068,89 (dezenove mil 
sessenta e oito reais e oitenta e nove centavos) como contrapartida 

 CONVENENTE. Parágrafo 1° - A despesa prevista na 
Cláusula acima corre por conta da CONVENENTE.  CLÁUSULA 
SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO: -

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE: O presente Termo Aditivo 
terá vigência e produzirá seus efeitos legais a partir da data de 

de abril de 2022. Signatários: Thiago Augusto Vieira, pela SIE, e 
Diogo Francisco Alves Maciel, pelo município.

Cod. Mat.: 816717

P O R T A R I A   N.º 527 de 18/04/2022
O SECRETARIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE, com base nas atribuições de competência delegada pelo 
Decreto n.º 348/2019, e art. 3º, § 3º, combinado c/c art. 17, inciso 
I, § 1 e 2,  e  o art. 31, da LC nº 491/210, RESOLVE: reconduzir a 
Portaria 560/2021 de 20/04/2021, para substituição dos membros 
da comissão, designando os servidores efetivos, civis e estáveis, o 
Pedagogo MAUREEN ALBINA GONÇALVES, matrícula n.º 0257.578-
7 e o Técnico em Atividades de Engenharia, CARLOS AUGUSTO 
ROGERIO, matrícula nº 0248.609-1, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, cujo 
objeto é a apuração da  demolição do imóvel do DEINFRA, localizado 
em Sta Rosa de Lima/SC, com suposto envolvimento de R.M., à 
época Secretário-Executivo da ADR de Braço do Norte, a pedido 
do Prefeito Municipal, sem a devida autorização. Os membros que 
compõe a comissão não estão impedidos de atuar,  conforme  o  

art.  31,    da  Lei  Complementar  nº  491,  de  2010,  e  pertencem  
à  categoria  funcional compatível  com  o  objeto  da  apuração.  
O  prazo  para  conclusão  da  sindicância  será  de  30  (trinta)  
dias, podendo ser prorrogado por igual período.
Thiago Augusto Vieira
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
Matr. 0926.638-0
Reproduzida por Incorreção

Cod. Mat.: 816813

P O R T A R I A   N.º 541 de 20/04/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Adminis-
tração e Finanças, resolve: DESIGNAR, o Engenheiro CLEO REIS 
QUARESMA, matrícula n.º 0248.635-0, o Técnico em Atividades 
de Engenharia LUIZ GONZAGA NUNES, matrícula n.º 0172.714-
1 e o Administrador JOSE EMILIANO UBA NETO, matrícula n.º 
0173.124-6, para constituírem, a partir desta data, a Comissão de 
Desapropriação da prestação de serviços especializados de en-
genharia para a Implantação e Pavimentação da Rodovia SC-281; 
Trecho: São Pedro de Alcântara a Angelina. Objeto do Contrato     
CT-043/2022.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 816820

P O R T A R I A   N.º 542 de 20/04/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MO-
BILIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 
106, §2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdele-
gadas, conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor 
de Administração e Finanças, resolve: DESIGNAR, o Gerente 
de Fiscalização de Obras de Transportes JOÃO BATISTA DOS 
SANTOS, matrícula n.º 0633.597-7, o Gerente de Fiscalização 
Rodoviária SONIA RAQUEL MEDEIROS AMORIM, matrícula n.º 
0312.211-5 e o Engenheiro GEORGE WILIAN MARODIN, matrícula 
n.º 0609.748-0, para constituírem, a partir desta data, a Comissão 
de Recebimento das Obras de Recuperação das Pontes Colombo 

Machado Salles e Pedro Ivo Campos em Florianópolis. Objeto do 
Contrato PJ-087/2016.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 816822

P O R T A R I A   N.º 543 de 20/04/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBI-
LIDADE,  no uso de suas atribuições legais, prevista no Art 106, 
§2º, da Lei Complementar n.º 741, de 12/06/2019, subdelegadas, 
conforme Art. 1, §2º, do Decreto n. 348/2019, ao Diretor de Admi-
nistração e Finanças, resolve: DESIGNAR, o Gerente de Fiscali-
zação de Obras de Transportes JOÃO BATISTA DOS SANTOS, 
matrícula n.º 0633.597-7, o Gerente de Fiscalização Rodoviária 
SONIA RAQUEL MEDEIROS AMORIM, matrícula n.º 0312.211-5 e o 
Engenheiro GEORGE WILIAN MARODIN, matrícula n.º 0609.748-0, 
para constituírem, a partir desta data, a Comissão de Recebimento 
das Obras preventivas de desastres nas Rodovias SC-404, trecho 
do Morro da Lagoa e SC-406, trechos da Barra da Lagoa. Objeto 
do contrato CT-005/2020.
Edésio da Silva
Diretor de Administração e Finanças
Matr. 0911.710-5
Portaria nº 750 – 12/05/2021
DOE 21.520 – 13/05/2021

Cod. Mat.: 816825

PORTARIA nº 286 de 05/04/2022
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições legais e conforme delegação de competência 
estabelecida nos termos da Portaria nº 291/2020, resolve: excep-
cionalmente, conforme processo SES nº 56055/2022, conceder 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE INTERESSES PARTICULARES, 
SEM REMUNERAÇÃO, de acordo com o artigo 77, da Lei 6.745/85, 
com redação dada pelo artigo 5º da Lei Complementar nº 605 de 

22.04.2022 (SEXTA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.755 PÁGINA 15


